
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615953
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2013 – DAL/PMPA

Pelo presente apostilamento fica alterada a Fonte de Recursos 
prevista no Contrato Administrativo nº 009/2013 – DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa MASCARELLO 
CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA, publicada no Diário Oficial 
nº 32.385, de 26 de abril de 2013, em razão do convênio de 
cooperação mútua nº 751906/2010 firmado entre a SENASP/MJ 
e a Polícia Militar do Pará – Programa Segurança pela Paz, uma 
vez que fora mencionada a fonte de recursos da concedente, 
quando deveria ser utilizado os recursos do Tesouro do Estado 
(contrapartida), orçamento da PMPA, para aquisição do objeto 
descrito no referido ajuste.
Onde se lê:
CLÁUSULA IX – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
9.1. Os recursos orçamentarios para atender ás despesas 
decorrentes do contrato constam do orçamento da PMPA, para o 
exercício financeiro de 2013, conforme abaixo:

Programa 1342 – Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6351– Aparelhamento dos Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente
Plano Interno 000.602.6351E

Fonte 0306002985 (Convênio SENASP 751906/2010 )

Leia-se:
CLÁUSULA IX – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
9.1. Os recursos orçamentarios para atender ás despesas 
decorrentes do contrato constam do orçamento da PMPA, para o 
exercício financeiro de 2013, conforme abaixo:

Programa 1342 – Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6351– Aparelhamento dos Órgãos do SESP

Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e Material Permanente
Plano Interno 0006026351E

Fonte 6301000000 (Convênio SENASP 751906/2010 - contrapartida)

Belém/PA, 14 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616541
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-
DAL2

PORTARIA Nº 065/2013 – DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear o ASP OF PM RG 35244 DIEGO SANTOS 
WANZELLER, fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2013-
DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de projetores para PMPA, 
junto à empresa PERFIL DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA .
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de novembro de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616566
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE  COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2013
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação 
de imóvel com Dispensa de Licitação nº 02/13 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 008/2013 - CONJUR/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade de Edmilson Nogueira Gomes, 
situado na Trav. Pará, nº 1.117, bairro Liberdade, Marabá-PA, 

no valor mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para 
sediar a 26ª Área Integrada de Segurança Pública.
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11.902
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616577
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

                POLÍCIA MILITAR DO PARÁ                     
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE  COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2013
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação 
de imóvel com Dispensa de Licitação nº 03/13 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 009/2013 - CONJUR/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade de Raimundo Rodrigues 
Chaves, situado na Rua Pernambuco, nº 93, Km 35, Vila 
Sororó, Zona Rural, Marabá/PA, no valor mensal de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para sediar o Destacamento Policial Militar da 
localidade de Vila Sororó, no município de Marabá/PA.
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11.902
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616608
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

                POLÍCIA MILITAR DO PARÁ                     
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE  COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DAL2

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2013
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 
8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação 
de imóvel com Dispensa de Licitação nº 06/13 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 010/2013 - CONJUR/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. XXIV, da Lei 
8.666/1993, a contratação da Organização Social Pará 2000, para 
“locação de espaços físicos e prestação de serviços oferecidos 
pelo HANGAR - Centro de Convenções da Amazônia”, no dia 20 
de novembro de 2013, de acordo com os valores constantes no 
processo acima citado.
2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido 
por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11.902
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº022/2013-CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616218

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ COMANDO GERAL COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
- CPP PORTARIA Nº 022/2013 – CPP/PMPA O Comandante Geral 
da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, 
conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 23.01.86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 
8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de 
Organização Básica – LOB), considerando que nas promoções 
ocorridas no dia 25 de setembro de 2008, o militar estadual 
RAIMUNDO INÁCIO ALVES MAIA RG 23750, à época, 3º SGT PM, 
foi promovido à graduação de 2º SGT PM, mesmo estando de 
licença para tratamento de saúde própria(LTSP), inclusive com 
indicação de reforma pela JRS, o que contraria o art. 5º, item 5 
da lei nº 5.250/85 (Lei de Promoção de Praças), c/c o art. 14, 

item 5 do Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças), e considerando o princípio da Autotutela e 
os termos da Súmula 473/STF, a Administração pode anular seus 
próprios atos, quando eivado de vícios que os tornem ilegais, por 
que deles não se originam direitos. RESOLVE: Art. 1º - Anular 
a promoção de 2º SARGENTO QPMP-0 (Combatente), efetivada 
por meio da PORTARIA Nº 054/08-CPP/PMPA, publicada no 
Boletim Especial nº 02, de 25 de SET de 2008, de RAIMUNDO 
INÁCIO ALVES MAIA RG 23750, com o retorno do policial militar 
em epígrafe à graduação de 3º SGT QPMP-0 (Combatente). Art. 
2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial do 
Estado. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Belém-PA, 09 de outubro de 2013 
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM COMANDANTE GERAL DA 
PMPA 

DIÁRIA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616234
PORTARIA: 4575DC-DF-13

Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇAO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5675812/ALEX DA SILVA DUARTE (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5699908/CLÉDIO CHUMBER VERA CRUZ (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5591120/ELIAS ANTONIO RAMOS BARBOSA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5781884/JOSE AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
57223536/JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
5201322/MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013
54195353/ROSIVALDO CARLOS SOUZA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616246

PORTARIA: 4839DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57019451/AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
51963101/ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
56961001/KLEBER OLIVEIRA RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
57416371/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
33869101/MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
51645911/MÁRIO CARLOS DE ANDRADE MORAES (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013
56955031/MIRON RODRIGUES DUTRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616306
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2013 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO 
VETERINÁRIO PARA A PMPA, e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2013 – CPL/PMPA, de 
23 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pela Empresas: AGROSHOPPING COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME (LOTES 1, 2, 3, 7 e 14); e VETERINARIA 
SUL CATARINENSE LTDA - EPP (LOTES 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12 e 
13); de acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 novembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA


